#### EDITAL OFICINAS E LIGAS - III JOMED

#### 1. DO EVENTO

A III edição da Jornada de Medicina do Centro Universitário Dom Bosco (III JOMED), tem como objetivo promover a integração dos saberes nas diversas áreas de conhecimento desenvolvidos na área médica e no ano de 2025 com o tema: "inovações tecnológica e os desafios da prática médica: revolucionando o cuidado clínico" Dessa forma, as oficinas promovidas pelas Ligas Acadêmicas de Medicina têm o intuito de promover o aprofundamento nas discussões teórico- práticas, proporcionando um espaço para o diálogo acadêmico-científico supervisionado por profissionais que irão discutir e apresentar temas relevantes nas diversas áreas contemporâneas das ciências médicas.

#### 2. DAS OFICINAS

- 2.1 As oficinas acontecerão no dia 16 e 17 de maio de 2025, nos horários de 08:00 às 11:00h.
- **2.2** A proposta de oficina deverá estar relacionada com a temática da central do evento III JOMED cujo tema é "inovações tecnológica e os desafios da prática médica: revolucionando o cuidado clínico"
- **2.3.** Cada oficina somente poderá ser inscrita uma única vez na III JOMED, mesmo que autores ou instituições envolvidas sejam diferentes.
- **2.4.** As oficinas ocorrerão em salas especificamente destinadas para este fim, localizadas no Centro Universitário Dom Bosco UNDB, Av. Colares Moreira, 443, São Luís- MA.
- 2.5. A proposta das oficinas deverá apresentar claramente quais os materiais/equipamentos/insumos necessários à atividade, bem como quais serão responsabilidade dos proponentes ou da Comissão Organizadora, que buscará atender as demandas. Caso a solicitação não seja viável, do ponto de vista técnico ou orçamentário, os serão informados e poderão buscar meios próprios prover materiais/insumos/equipamentos ou ajustar à realidade disponível.
- **2.6.** Deverá apresentar o número mínimo de 20 e máximo 40 de participantes em cada oficina, a ser sinalizado nas propostas.
- **2.7.** As oficinas poderão ter duração de no máximo 2h (duas horas), podendo ser compostas por atividades/ciclos de duração menor, desde que previamente contempladas no Anexo II.
- **2.8.** As oficinas deverão incentivar a participação e protagonismo dos interessados, por meio de vivências, interação e práticas. Devendo ser **obrigatoriamente supervisionadas e/ou ministradas por orientador médico.**
- **2.9.** As propostas deverão ser submetidas on-line, através do e-mail: jomed@undb.edu.br 10 de março até 06 de abril de 2025



## III JOMED - jornada de medicina | UNDB Email: jomed@undb.edu.br Instagram: @jomed.undb Av. Colares Moreira, 443 - Jardim Renascenca

- **2.10.** Em hipótese alguma serão aceitas oficinas enviadas por qualquer outro meio de comunicação que não o estabelecido pelo item 2.9
- **2.11.** Todos os autores da proposta de Oficina devem estar inscritos no evento III JOMED, exceto o orientador e o co-orientador médicos.
- **2.12.** A realização das oficinas selecionadas, durante a III JOMED será condicionada ao pagamento da taxa de inscrição neste evento de todos os executores da oficina até as 12h00 do dia 15 de abril de 2025. Só poderão participar da oficina, os executores inscritos no III JOMED, com exceção do orientador e o do co-orientador médicos, cuja inscrição não será obrigatória.
- **2.13.** O número máximo de monitores (auxiliar no andamento da oficina) será de 5 ligantes. Após divulgação da lista de Oficinas selecionadas, não será possível a inscrição de outros autores.
- **2.14.** Cada liga poderá dispor de um orientador e um co-orientador, sendo o segundo facultativo.

## 3. DA FORMA DE AVALIAÇÃO

- **3.1.** Serão desclassificadas as oficinas que não estiverem dentro dos padrões de metodologia proposta ou não seguirem as regras aqui apresentadas.
- **3.2.** Todas as oficinas qualificadas serão avaliadas e selecionadas exclusivamente pela Comissão Organizadora da III JOMED, sem menção a autores ou a instituições relacionadas.
- **3.3.** A Comissão Organizadora da III JOMED será responsável pela avaliação das oficinas, de acordo com os seguintes critérios:
  - Relevância do tema, de acordo com a temática do evento;
  - Qualidade e coerência da proposta;
  - Inovação e contribuição dos produtos para o avanço no campo da educação médica;
- **3.4.** As oficinas selecionadas serão divulgadas no Instagram da III JOMED, bem como através de envio de e-mail para seus representantes até o dia 08 de abril de 2025.
- **3.5.** Todas as oficinas selecionadas devem ser realizadas na III JOMED por seus respectivos autores indicados no momento da inscrição, em dia e horário definido pela Comissão Organizadora conforme disposto no item 2.1.

# 4. DA INSCRIÇÃO DOS CONGRESSISTAS NAS OFICINAS

- **4.1.** A divulgação das oficinas selecionadas será feita na rede social da III JOMED, conforme disposto o item 3.4.
- **4.2.** A inscrição nas oficinas, quando for o caso, estará disponível apenas para os inscritos na III JOMED através de link a ser divulgado nas redes sociais, a partir de 16 de abril de 2025 (sujeito a alterações).
- **4.3.** A participação na oficina ficará limitada pelo número máximo de participantes definido pela proposta submetida no edital.



## III JOMED - jornada de medicina | UNDB Email: jomed@undb.edu.br Instagram: @jomed.undb Av. Colares Moreira, 443 - Jardim Renascenca

**4.4.** Os monitores receberão certificado de organizadores da oficina de 15 horas e os orientadores e co-orientadores, que são profissionais médicos, 15 horas.

#### 5. DO CRONOGRAMA

Os prazos se encerram às 23:59 de cada dia, horário de Brasília (DF) e estão previstos no Anexo I deste Edital.

## 6. DISPOSIÇÕES FINAIS

- **6.1.** A Comissão Organizadora reserva-se o direito de cancelar, interromper, suspender ou adiar a submissão e/ou publicação das oficinas no todo ou em parte, em situações de caso fortuito ou de força maior.
- **6.2.** Os autores das oficinas reconhecem e declaram, assumindo todas as responsabilidades legais, de forma irrevogável e irretratável, que todas as informações fornecidas, bem como o conteúdo da oficina inscrita, são verdadeiras, próprias e originais.
- **6.3.** A Comissão Organizadora é incontestavelmente soberana nas suas decisões, inexistindo a possibilidade de recursos ou manifestações de qualquer espécie na III JOMED.
- **6.4.** A inclusão de qualquer oficina, desde que cumprindo as condições aqui apresentadas, já caracteriza a aceitação irrestrita a todas as regras aqui previstas.
- **6.5.** Os casos aqui omissos serão analisados pela Comissão Organizadora.

# III JOMED - jornada de medicina | UNDB Email: jomed@undb.edu.br Instagram: @jomed.undb Av. Colares Moreira, 443 - Jardim Renascença

### ANEXO I – CRONOGRAMA

FASE	PERÍODO
PRAZO PARA SUBMISSÃO	De 10/03/2025 até 23h59 de 06/04/2025.
DIVULGAÇÃO DAS OFICINAS APROVADAS	Dia 08/04/2025, até às 23:59, divulgado nos stories e feed pelo perfil da III JOMED no Instagram, bem como para e-mail dos representantes das ligas selecionadas.
LIMITE PARA PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO (item 2.12)	Dia 15/04/2025, até às 12h00.
ABERTURA DA INSCRIÇÃO PARA CONGRESSISTAS	Dia 16/04/2025